
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,767,074 5,041,730 725,344

1.지방교육자치단체이전수입 5,727,074 5,001,730 725,344

1.교육비특별회계전입금수입 5,727,074 5,001,730 725,344

1.사립학교보조금수입 5,727,074 5,001,730 725,344

1.인건비재정결함보조금 4,527,246 4,223,001 304,245
인건비재정결함지원(인건비재정결함보조) : 

4,527,246,000원 * 1교 =
4,527,246,000

2.운영비재정결함보조금 622,423 490,403 132,020
운영비재정결함지원(사립학교운영비재정결함보

조) : 622,423,000원 * 1교 =
622,423,000

3.목적사업비보조금 577,405 0 577,405
학교시설교육환경개선(사립학교통신시설개선)

 : 60,280,000원 * 1교 =
60,280,000

학교시설교육환경개선(교사대수선 외벽, 옥상

방수) : 517,125,000원 * 1교 =
517,125,000

4.입학금수업료지원금 0 201,184 -201,184

5.학교운영지원비지원금 0 87,142 -87,142

2.기타이전수입 40,000 40,000 0

1.사학법인이전수입 40,000 40,000 0

1.법인법정부담금 40,000 40,000 0

1.법인법정부담금 40,000 40,000 0 법인법정부담금 : 40,000,000원*1교*1회= 40,000,000

2.자체수입 1,659,334 1,952,326 -292,992

1.학부모부담수입 1,623,334 1,941,326 -317,992

1.등록금 0 106,476 -106,476

1.수업료 0 106,476 -106,476

1.수업료 0 106,476 -106,476

2.수익자부담수입 1,623,334 1,834,850 -211,516

1.급식비 644,160 712,000 -67,840

1.급식비 644,160 712,000 -67,840
학생급식비(조식및석식) : 4,000원*439명*180

일*2회=
632,160,000

우유대금 : 400원*200명*150일= 12,000,000

2.방과후학교활동비 138,000 198,000 -60,000

1.방과후학교활동비 138,000 198,000 -60,000
방과후학교활동비(주간) : 30,000원*25명*20시

간*2분기=
30,000,000

방과후학교활동(야간) : 30,000원*30명*60시간

*2분기= =
108,000,000

3.현장체험학습비 75,800 115,700 -39,900

1.현장체험학습비 75,800 115,700 -39,900 1학년비젼캠프 : 60,000원*160명*1회= 9,600,000
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1학년 현장체험학습 : 160명*200,000원*1회= 32,000,000

2학년 현장체험학습 : 171명*200,000원*1회= 34,200,000

4.졸업앨범비 7,224 9,000 -1,776

1.졸업앨범비 7,224 9,000 -1,776 졸업앨범대금 : 43,000원*168명*1회= 7,224,000

5.교과서비 0 19,800 -19,800

1.교과서비 0 19,800 -19,800

6.기숙사비 198,150 271,350 -73,200

1.기숙사비 198,150 271,350 -73,200 기숙사비 : 53,000원*400명*9개월= 190,800,000

기숙사시설(입사비) : 50,000원*147명*1회 = 7,350,000

7.기타수익자부담수입 560,000 455,000 105,000

1.기타수익자부담수입 560,000 455,000 105,000 항공기술교육원 : 350,000원*160명*10개월= 560,000,000

8.교복구입비 0 54,000 -54,000

1.교복구입비 0 54,000 -54,000

2.행정활동수입 36,000 11,000 25,000

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0 각종시설물사용료 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.수수료 2,000 2,000 0 사용료 및 수수료 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.자산수입 3,000 3,000 0

1.자산매각대 3,000 3,000 0

1.자산매각대 3,000 3,000 0 항공관련매각대 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

3.기타행정활동수입 30,000 5,000 25,000

1.이자수입 10,000 1,000 9,000

1.이자수입 10,000 1,000 9,000 이자수입 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

2.기타행정활동수입 20,000 4,000 16,000

1.기타행정활동수입 20,000 4,000 16,000 기타행정활동수입 : 20,000,000원*1교= 20,000,000

3.기타수입 30,000 30,000 0

1.전년도이월금 30,000 30,000 0
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1.순세계잉여금 30,000 30,000 0

1.순세계잉여금 30,000 30,000 0

1.순세계잉여금 30,000 30,000 0 순세계잉여금 : 30,000,000원*1교= 30,000,000

세입합계 7,456,408 7,024,056 432,352
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